tion universelle, » ajouta : « J'avouerai mes sentiments de père, dont on pourra penser ce qu'on voudra : même lâche, je t'aimerais autant. » On trouvait qu'en exprimant la tendresse d'un père, il n'en avait pas suffisamment sauvegardé la dignité.

**Latron** voulait, lui, que le père retint son fils par réflexion plus que par sentiment, car, même dans la réflexion, le sentiment tient une place.

**Asprenas** employa une couleur toute différente : il dit, en effet, qu'il n'enlevait pas à l'état les services d'un brave éprouvé, mais les réservait pour des circonstances critiques. Qu'il survienne une grande guerre et les vétérans mêmes seront appelés. A cet endroit, on admira beaucoup ce *trait* : « Maintenant laisse combattre ceux pour qui c'est une nécessité ; tu combattras, toi, s'il y a nécessité. » Ainsi le peuple romain s'était adressé à Scipion Emilien, quand il vit bien que le poids de la guerre de Numance était trop lourd pour les autres généraux ; on avait laissé un long temps de repos à Scipion entre Carthage et Numance. De même pour Pompée, quand les pirates barraient les routes des mers. Il ne fallait pas gaspiller les suprêmes ressources. A cet endroit, **Asprenas** plaça, lui aussi, un *trait* sur la loi : « C'est sans doute pour de telles circonstances que la loi a voulu réserver le brave trois fois éprouvé. »

Certains orateurs, parlant pour le fils, introduisirent une *couleur* qui le représentait comme passionné pour la gloire

rem tui fecit, non omnibus admiranda virtus » : « Confitebor, inquit, affectus patris, quos ut quisque volet interpretur : οὕτως ἔν καὶ δειλὸν ἐφίλου. » Videbatur hic, dum indulgentiam exprimit, non servasse dignitatem patris.

Placebat autem **Latroni** potius ratione retinere patrem quam affectu, cum in ratione habeat aliquem locum et affectus.

**12. Asprenas** colorem secutus est longe alium : dixit enim se non negare reipublicae viri fortis opera, sed ad necessarios casus reservare. Si magnum aliquod bellum incidat, tunc et veteranos vocari ad arma. Et illa sententia ejus hoc loco valde laudata est : « Nunc illi militent, quibus necesse est ; tu militabis, si erit necesse. » Sic venisse populum Romanum ad Scipionem Aemilianum, cum majus bellum Numantinum apparuisset, quam quod sustinere alii duces possent ; magnum intervallum inter Carthaginem et Numantiam Scipioni datum ; sic ad Pompeium, cum piratae maria clausissent. Magna praesidia non esse consumenda. Hoc loco **Asprenas** de lege dixit et ipse sententiam : videlicet ad hos casus lex ter fortem seposuit.

**13.** A parte filii colorem induxerunt quidam, ut illum cupidum gloriae et bellicosum facerent. **Nicetes** quidem hoc usus est verbo : παραστήσομεν αὐτὸν

et trop belliqueux. **Nicétés** alla jusqu'à employer ces mots : « Nous le montrerons aux juges plein des fureurs de Mars, » et, dans le plaidoyer qu'il prononça, le jeune homme se plaignit de voir ses mains inutiles et de n'avoir plus d'armes. **Latron** n'approuvait pas cette *couleur* : il aimait mieux que le jeune homme se battit par goût plutôt que par impulsion malade. « Voici, dit-il, ce que le père pourrait alléguer avec succès : mon fils enlève toute gloire à ses exploits en se montrant téméraire, sanguinaire, lui qui ne se laisse pas retenir par son père, ni congédier par la loi. »

Certains firent conclure au fils un accord avec le père, à la façon de **Menton**, qui dit qu'il voulait combattre une seule fois, pour sembler donner à l'État plus que ne demandait la loi. Certains déclarèrent qu'il servirait toujours : tant qu'il avait des forces, un brave éprouvé ne faisait pas défaut à la République. **Latron** n'approuvait pas cette *couleur* : il disait qu'il ne fallait pas enlever au père tout espoir de revoir son fils.

**Vibius Rufus**, en plaidant, employa la même *couleur* que Menton, mais ajouta que les paroles de ses envieux étaient arrivées jusqu'à ses oreilles ; ils disaient : « A t-il plus souvent combattu qu'il n'y était forcé ? » On a même cru que c'était par une entente entre nous et par une feinte que je demandais à combattre et que tu me le défendais. »

**Latron** plaida avec véhémence pour le père et ajouta : « Tout chassé qu'il est, je ne lui permettrai pas de partir ; je

τοῖς δικάσταῖς ἀρεμάνιον, et sic egit, ut quereretur quod cessarent manus suae, quod inermis esset. **Latroni** non placebat hic color : malebat adulescentem judicio quam morbo militare. Hoc est, inquit, quod pater efficaciter dicat, detrahare illum operibus suis gloriam temerarium, sanguinarium, quem nec pater possit retinere nec lex dimittere.

14. Quidam pacti sunt cum patre, tamquam **Mento**, qui dixit semel tantum militare se velle, ut aliquid videretur rei publicae supra legem praestitisse. Quidam perpetuam denuntiaverunt militiam : quamdiu vires fuissent, non defuturum rei publicae virum fortem. Non probabat hunc colorem **Latro** : negabat patri abscidendam spem filii in perpetuum.

**Vibius Rufus** hoc colore egit quo **Mento**, sed illud adjecit : pervenire ad se voces invidentium illas : « Numquid amplius pugnavit, quam quantum necesse illi fuit ? » Quidam hoc quoque compositum et simulatum inter nos putaverunt, ut ego militare vellem, tu vetares.